Boletin Oficial de Cantabria

JUEVES, 22 DE ENERO DE 2026 - BOC NUM. 14

CONSEJERIA DE EDUCACION, FORMACION PROFESIONAL
Y UNIVERSIDADES

SECRETARIA GENERAL

CVE-2026-378 Resolucion de 15 de enero de 2026, por la que se somete al tramite
conjunto de audiencia e informacion publica el Anteproyecto de Ley
de Cantabria de autoridad del profesorado y de la convivencia escolar
en los centros educativos de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

De conformidad con lo previsto en el articulo 133 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, en relacion con el
articulo 51.3 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la
Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria, la
secretaria general de la Consejeria de Educacion, Formacion Profesional y Universidades,

RESUELVE

Someter al trdmite conjunto de audiencia e informacién publica, por un periodo 10 dias
habiles, a contar desde el dia siguiente al de la fecha de publicacién de esta resoluciéon en el
Boletin Oficial de Cantabria, el Anteproyecto de Ley de Cantabria de autoridad del profesorado
y de la convivencia escolar en los centros educativos de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

El texto completo del citado proyecto puede ser consultado en la Direccion General de
Calidad y Equidad Educativa y Ordenacion Académica, (calle Rio de la Pila, 13, planta tercera,
Santander 39003), en el portal educativo de la Consejeria de Educacion, Formacion Profesional
y Universidades del Gobierno de Cantabria https://www.educantabria.es y en el Portal de
Transparencia de Cantabria, a través de la web https://participacion.cantabria.es.

Dentro del plazo senalado, quien tuviera interés podra formular por escrito las alegaciones
u observaciones que considere oportunas con respecto al contenido del proyecto mencionado.

Estas se dirigiran, por escrito, a la Direccidon General de Calidad y Equidad Educativa y
Ordenacion Académica, presentandose a través del Registro de la Consejeria de Educacion,
Formacién Profesional y Universidades del Gobierno de Cantabria (calle Rio de la Pila, 13,
planta baja, Santander 39003) o en cualquiera de los lugares establecidos en el articulo 134.8
de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion
y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Igualmente podran ser presentadas a través del Portal de Transparencia de Cantabria
en el cual se publicard la presente resolucién, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo
las instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo accederse a través de la web https://
participacion.cantabria.es.

Santander, 15 de enero de 2026.

La secretaria general de la Consejeria de Educacién, Formacion Profesional y
Universidades,

Marina Rugama Guerrero.
2026/378

CVE-2026-378

Pag. 1977 boc.cantabria.es 1/1




	1.Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	CVE-2026-343	Decreto 2/2026, de 15 de enero, por el que se aprueba el Programa Anual de Estadística 2026 del Plan Estadístico de Cantabria 2025-2028.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Universidad de Cantabria
	CVE-2026-349	Resolución Rectoral (R.R. 0052/26), por la que se hace público el nombramiento de PTGAS funcionario de carrera, de la Escala de Auxiliares Técnicos de Biblioteca, Subgrupo C1, por el sistema de promoción interna.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2026-384	Decreto de Alcaldía, de 16 de enero de 2026, de delegación de funciones.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2026-370	Delegación de funciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 38/2381/2023.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2026-348	Resolución de Alcaldía 2026-0062, de 14 de enero, de nombramiento de funcionario de carrera, Agente de Policía Local. Expediente 1117/2025.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
 y Simplificación Administrativa
	CVE-2026-324	Orden PRE/05/2026, de 15 de enero, por la que se convoca el proceso abierto y permanente para la formación de la bolsa de empleo de la categoría profesional Técnico Sociosanitario, Grupo 2, para la contratación laboral temporal en la Administ
	CVE-2026-325	Orden PRE/06/2026, de 15 de enero, por la que se convoca el proceso abierto y permanente para la formación de la bolsa de empleo de la categoría profesional Técnico en Conservación del Patrimonio Natural, Grupo 2, para la contratación laboral
	CVE-2026-425	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, a plazas de la categoría profesional de Operario de Montes-Bombero Forestal, perteneciente al 
	CVE-2026-426	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, a plazas de la categoría profesional de Subalterno, perteneciente al Grupo 3, de la Administra

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2026-351	Bases reguladoras y convocatoria de las pruebas selectivas para el nombramiento de tres funcionarios interinos, Auxiliares de Policía, mediante oposición libre. Expediente 145/2026.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2026-376	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para cubrir, en propiedad, veinticinco (25) plazas de Vigilante.
	CVE-2026-377	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para cubrir, en propiedad, once (11) plazas de Operario.
	CVE-2026-420	Acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de 19 de enero de 2026, dejando sin efecto la convocatoria de Auxiliar Administrativo.


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2026-412	Resolución de 16 de enero de 2026, por la que se aprueba el Plan de Formación de Protección Civil y Emergencias para el año 2026.

	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2026-341	Aprobación de la Oferta de Empleo Público 2026.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2026-398	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026 y plantilla de personal. Expediente 1718449K.

	Ayuntamiento de Rionansa
	CVE-2026-403	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 5/2025.
	CVE-2026-406	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Bareyo
	CVE-2026-362	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Bedoya
	CVE-2026-347	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Gibaja
	CVE-2026-422	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Ogarrio
	CVE-2026-364	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de San Vicente de Toranzo
	CVE-2026-363	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2025.

	Concejo Abierto de Allén del Hoyo
	CVE-2026-353	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de Prío
	CVE-2026-365	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de Quintanilla de Rucandio
	CVE-2026-356	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Ruanales
	CVE-2026-358	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de Salcedo
	CVE-2026-339	Exposición pública de la cuenta general de 2025.

	Concejo Abierto de San Martín de Elines
	CVE-2026-360	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de Villar de Soba
	CVE-2026-366	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de Villota de Elines
	CVE-2026-361	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2026-382	Aprobación, exposición pública de los padrones de los Servicios de Teleasistencia, Ayuda a Domicilio, Catering Social y Madrugadores del mes de diciembre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2026-337	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Suministro de Agua, Recogida de Basuras, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2026-375	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 9, de 16 de enero de 2026, de aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del cuarto trimes

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2026-334	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de las Tasas por Suministro de Agua Potable, Servicio de Alcantarillado y Servicio de Recogida Domiciliaria de Basuras (RSU) del cuarto trimestre de 2025, y apertura del período voluntario de c
	CVE-2026-336	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Entrada de Vehículos a través de las Aceras y Reserva de la Vía Pública para Aparcamientos en el ejercicio 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2026-340	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el Mercado Semanal de los Jueves correspondiente a enero de 2026, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 2026/153Z.
	CVE-2026-367	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Prestación de Servicios en el Mercado de Abastos correspondiente a diciembre de 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 259M/2026.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2026-338	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por la Prestación del Servicio de Asistencia a Domicilio del mes de diciembre 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 132/2025.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2026-359	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Fiscal número 25 reguladora del Precio Público por la Prestación del Servicio de Campamentos de Verano y Programa de Madrugadores. Expediente 1298/2025.



	5.Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2026-333	Información pública de la aprobación inicial del proyecto de ejecución de Nueva EDAR en San Vicente de León e incoación del expediente de expropiación forzosa.


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Educación, Formación Profesional
 y Universidades
	CVE-2026-352	Resolución, de 14 de enero, por la que se hacen públicas las subvenciones concedidas por Resolución del consejero de Educación, Formación Profesional y Universidades, de 20 de noviembre de 2025, al amparo de la Orden EDU/37/2025 de la Conseje
	CVE-2026-354	Resolución, de 14 de enero, por la que se hacen públicas las subvenciones concedidas por Resolución del Consejero de Educación, Formación Profesional y Universidades, de 26 de noviembre de 2025, al amparo de la Orden EDU/52/2025 de la Conseje

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2026-372	Bases del VI Concurso de decoración de establecimientos de comercio y hostelería Semana del Amor. Expediente 137/2026.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2026-381	Extracto de la convocatoria de ayudas y otorgamiento de premios a agrupaciones participantes en el Carnaval de Laredo 2026.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2026-373	Concesión de subvención directa de carácter nominativa a favor de las asociaciones de vecinos, para gastos corrientes y funcionamiento del ejercicio 2025. Expediente 2025/8943Z.
	CVE-2026-389	Concesión de subvención directa de carácter nominativo. Expediente 2025/4404Y.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2026-259	Información pública de expediente de solicitud de autorización para legalización de la reforma integral y cambio de uso de cabaña pasiega en Cabañal Brenagudina, en el municipio de San Pedro del Romeral. Expediente 316753.
	CVE-2026-260	Información pública del expediente de solicitud de autorización para legalización de movimientos de tierras ejecutados y reforma de cabaña con cambio de uso a alojamiento turístico en el barrio San Pedro, municipio de San Pedro del Romeral. E
	CVE-2026-301	Información pública del expediente de solicitud de autorización para rehabilitación, ampliación y transformación en dos viviendas de edificio, en el término municipal de Selaya. Expediente 316399.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2026-181	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar situada en el barrio Villanueva, 39 S.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2026-120	Concesión de licencia de primera ocupación de agrupación de dos viviendas en calle Playa de Usil, 328 de Mogro. Expediente 320/25.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2026-278	Concesión de licencia de primera ocupación, de establo para ganado vacuno, en Santibáñez de Carriedo, polígono 4, parcela 116. Expediente 2022/136.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2026-368	Información pública del extravío del título de Bachillerato.


	7.5.Varios
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2026-369	Resolución por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga al Convenio de colaboración entre el Gobierno de Cantabria y la Universidad de Cantabria (UC) para la creación de la Cátedra Prevención Cantabria.

	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2026-335	Orden FOM/1/2026, de 15 de enero, por la que se aprueba el Programa de Inspección Ambiental de Cantabria 2026, para las instalaciones sometidas a Autorización Ambiental Integrada.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2026-167	Resolución por la que se aprueba la cancelación de la Sociedad Agraria de Transformación número 39124.

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2026-378	Resolución de 15 de enero de 2026, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el Anteproyecto de Ley de Cantabria de autoridad del profesorado y de la convivencia escolar en los centros educativos de la Comuni

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2026-350	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza reguladora del Servicio de Autotaxi.
	CVE-2026-357	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de los Servicios de Conciliación: Campamento de Verano y Programa de Madrugadores.




		Gobierno de Cantabria
	2026-01-20T15:58:24+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




